We are fortunate enough to have the opinion of unquestioned authorities who read some of Moerbeke's translations nearly two centuries after. Theodore Gaza, writing to Pope Nicholas V, says of the *De Animalibus* 'Videbam per multa errasse interpretes, tum imperitia linguae tum Aristotelicae disciplinae inscitia.' 'Sententiam vero authoris passim adeo depravarunt ut argumento quidem interpretationis eorum nemo tam indoctus sit qui non rectius judicare de rebus naturae quam Aristoteles posse videatur.' Leonard Aretinus, writing of his version of the *Ethics*, says: 'Constat enim illius traductionis auctorem, quicumque tandem is fuerit, quem tamen ordinis praedicatorum fuisse manifestum est, neque graecas neque latinas litteras satis scivisse.' Are these criticisms (the product of neither ignorance nor spleen) less severe than that of Bacon?

Moreover, Bacon's criticisms are not gratuitous; in each case he was examining the causes of the errors in the education of his time. He may have been sanguine in believing that a plain and accurate version of Aristotle would have put

an end to the discussions of the university teachers of his time and have brought them into complete accord, but surely such innocence may be imputed to him for righteousness.

I wish to express my thanks to the Provost of Oriel, to whom I am under the deepest obligations; to Dr. C. C. J. Webb; to Mr. Vernon Rendall; and to my daughter, Mrs. Larkin, for assistance in type-writing.

SAVAGE CLUB,  
LONDON, W.C.

ROBERT STEELE.

# HIC INCIPIUNT QUESTIONES SUPRA PRIMUM METAPHISICE ARISTOTELIS

*Omnes homines natura scire desiderant etc.*

QUERITUR hic primo utrum hec propositio sit vera. Et f. 176 b 1.  
5 videtur quod non : nullus appetitus natuarlis formaliter est ad contraria; set appetitus plurium hominum est ad ignorantiam, non ergo ad scientiam, ergo omnes homines non desiderant scire vel scientiam. Major patet, quia in *Ethicis* scribitur quod natura asuescit in contrarium, et in libro 10 *Physicorum* quod motus naturalis non est ad plures differentias; minor patet, quia magis se inclinat ad ignorantiam quam ad scientiam, ut viventes secundum concupiscentias carnales, set omnis appetitus sequitur inclinationem. AD IDEM: quod a natura est omnibus inest eodem modo; set 15 scientia vel appetitus scientie non inest omnibus eodem modo, ergo omnes non appetunt scientiam. Major patet, quia que a natura sunt eodem modo sunt apud omnes; minor patet, quia quidam appetunt Mathematicam, quidam physicas scientias et propter lucrum, et sic de aliis. 20 CONTRA: in quocunque est dilectatio naturalis cum habetur, ad idem est appetitus naturalis antequam habeatur, quia appetitus est rei dilectabilis non habite, possibilis tamen haberi; set in scientia est naturalis dilectatio cum habetur. Hoc volunt omnes philosophi, hoc etiam ex- 25 presse dicit Algazel quod maxima est dilectatio in sciendo, ergo etc. Ad idem: omne perfectibile natura appetit suam perfectionem; set homo, in eo quod rationalis ratione anime intellective, perfectibilis est factus, ergo homo natura appetit scientiam. Major patet de se; minor etiam appa- 30 ret per illam auctoritatem: anima creata est imperfecta, perfectibilis tamen virtutibus et scientiis. Propter hoc:

Secundo QUERITUR pro qua natura supponat hoc quod est 'natura' in hac propositione, quia non pro natura de qua

11 quia] quia quod MS. 22 rei] ei MS. 24-5 expresse] ex-  
presso MS. 25 Algazel] Algaster MS.

dicitur in libro *Physicorum* quod natura est principium totius ordinationis, quia hujusmodi natura est prima causa, que non est de principiis integrantibus hominem, nec iterum est in aliquo deficiens, et ita ratione ejus non appetitur aliquid, quia appetitus fit propter indigentiam et 5 defectum. ITERUM: nec supponit pro natura que est materia, quia homo ratione corporis scientiam non appetit, et est materia ejus. ITERUM: non ratione forme que est anima, quia homo, in eo quod homo, perficiatur anima rationali que est nobilior perfectio, ergo aliam perfectionem 10 non appetit. Ideoque :

Tertio QUERITUR, dato quod homines natura scire desiderant, utrum omnes. Et videtur quod non: quia hoc esset per aliquod principium commune omnibus; set commune omnibus est intellectus, ergo cum per eandem scientiam et eodem modo, unde omnes scientiam appetunt, quod est falsum, ut prius visum est. CONTRARIUM patet, quia erga ejusdem diversitate(m) non fit appetitus ejusdem, unde propter diversas indigentias diversi fiunt appetitus, et propter unum unus. Non ergo omnes appetunt scientiam, set quidam ignorantiam. Et simul solvatur.

Quarto QUERITUR quare potius hec propositio, que excitat hominem ad accipendum scientiam et prosequendum, ponitur in hac scientia quam in aliqua alia. SOLUTIO: ad primam questionem dicendum, quod homo ex duabus materialiis constat, secundum quas elevetur, ex carne scilicet et ossibus, et anima cum ratione; set hec ratio duas habet portiones, unam ad superiora, per affectum scilicet et aspectum ad bonum inpermutable spirituale, et quantum ad hanc est anima non perversa set recte ordinata, quia sensualitas subcumbit se rationi et ei obedit: et quantum ad hanc dicitur quod 'omnes homines natura scire desiderant'; alia est portio vel pars rationis, secundum quam anima deprimitur ad bonum mutabile, scilicet ad inferiora, et secundum hanc, ratio in sensibilibus detinetur, et sensualitas ei dominatur, et tunc anima est inordinata et perversa,

6 supponit] supponat MS. 12-13 desiderant] disiderant MS.  
26 quas] quam MS. 30 recte] recta MS.

et pars inferior et vilior dominatur superiori et nobiliori, et  
 per istam portionem vel partem inferiorem non desiderant  
 homines scire, set potius ad vitia et ignorantias confugiunt.  
 Ad primam rationem dicendum, quod homo potest appe-  
 5 tere aliquid, scilicet aut per eandem naturam, et sic non fiet  
 appetitus ad contraria; aut per diversas, et sic potest esse  
 ad contraria, scilicet secundum unam ad bonum ut nunc, et  
 ad bonum simpliciter secundum aliam. Ad minorem di-  
 cendum, quod ipsa vera secundum quod ratio subcumbit se  
 10 sensualitati, set hec propositio, scilicet 'Omnis homines  
 etc.', intelligitur secundum quod ratio sensualitati domina-  
 tur. Ad secundam dicendum, quod eodem modo et eadem  
 causa omnes desiderant scire secundum portionem rationis  
 ad superiora elevate. Unde omnes scientie liberales infe-  
 15 riores propter istam appetuntur, ista autem propter se, quia  
 ibi determinatur de conditionibus ipsius prime cause, ad  
 cuius cognitionem et dilectionem omnis scientia ordinatur,  
 tamen secundum partem pro qua ad inferiora deprimitur  
 ratio non appetitur scientia eodem modo, quia quidam  
 20 propter divitias, quidam propter honorem, quidam solum-  
 modo ut sciant id de quo ineantur; et hoc modo procedit  
 ratio. Per hoc solvitur secunda questio, quia li 'natura'  
 non supponit pro natura naturante nec pro materia, set pro  
 forma, scilicet pro ratione quantum ad partem superiorem.  
 25 Ad argumentum contra hoc dicendum, quod homo in quo  
 ratio se subcumbit sensualitati est homo tantum, et sic per-  
 ficiatur anima, nec querit aliam perfectionem, scilicet scien-  
 tias et virtutes, et hoc non quantum ad esse, set quantum  
 ad melius esse. Vel dicendum, quod appetit quod habet,  
 30 scilicet animam rationalem, non ut habeat, set ut meliori  
 modo habeat, scilicet perfectam virtutibus et scientiis.  
 Unde unius rei possunt esse plures perfectiones non quan-  
 tum ad esse set quantum ad bene esse. Similiter ad ter-  
 tiam questionem per predicta dicendum; unde omnes  
 35 natura scire desiderant, et hoc per intellectum vel rationem  
 quantum ad partem superiorem. Per hoc solvitur, quia

5 fiet] fiat *MS.*  
elevata *MS.*

12 modo et eadem] *iter.* *MS.*

14 elevate] *MS.*

omnes eodem modo et eadem causa scientiam appetunt, et hoc per intellectum vel rationem quantum ad partem per quam ad superiora elevatur; ratio autem procedit de secunda portione ejus, qua diversimode appetit scientias, ut visum est. Ad quartam questionem dicendum, quod 5 hec propositio 'omnes homines etc.' hic ponitur principali-  
ter, quia hec est nobilissima, cum sit de ente separato per-  
petuo, et etiam est gratia sui ipsius, ut testatur *in litera*; alia autem non, cum etiam sit ordinans substantiam aliarum  
et probans principia earundem. 10

Quinto QUERITUR utrum scientia que ab omnibus appeti-  
tur sit creata vel increata. Quod creata sit videtur: illa  
scientia naturaliter desideratur ab omnibus ad quam omnes  
naturaliter se inclinant; set hec est scientia creata, ergo etc.  
Major et minor patent. AD IDEM: appetitus rei nobilis, 15  
ergo nobilissimi maxime erit appetitus; set scientia creata  
est nobilissima, quia est per causam, ergo istius maxime et  
naturaliter erit appetitus ab omnibus. CONTRA: illa  
scientia naturaliter est appetita in qua est finis et status  
appetitus, nec ulterius cogitur pertransire; set scientia 20  
increata est hujusmodi, et non creata, ergo etc. SOLUTIO:  
ad hoc dicendum quod duplex est scientia naturaliter ab  
anima definita secundum quod duplex est in qualibet  
anima; quedam scientia est naturaliter definita secundum  
quam natura ista, scilicet ratio anime, bene se habet, scilicet 25  
secundum portionem ad superiora, et hoc modo est scientia  
increata et una; alia est scientia secundum quam ratio sub-  
cumbit se sensualitati, et hec est creata et multiplex et hec  
f. 176 b 2. est scientia sensibilium et est plures secundum | diversitatem  
appetentium et secundum diversas dispositiones in ipsis 30  
existentes, unde quedam appetitiones ad Mathematicam,  
quedam ad Leges. Et de isto secundo membro distinctio-  
nis procedit ratio prima. Ad secundam dicendum, quod  
scire per causam dupliciter; uno modo per causam que est  
eadem cum scito, et sic primum scitur per causam quia per 35  
seipsum, et hec est nobilissima scientia. Unde principia  
nobilio modo cognoscuntur quam conclusiones, quia intra  
se habent causam sue cognitionis; alia autem est scientia

per causam aliam a scito, et sic est scientia creata de qua procedit ratio, ut scientia passionum pro substantia.

Sexto QUERITUR utrum scientia sit illud nobilissimum quod possit appeti ab hominibus omnibus. Et videtur quod sic: quod appetitur ab homine secundum nobiliorem ejus perfectionem, hoc est nobilissimum desideratum ab homine, quia appetens et appetibile debent proportionari; set scientia est hujusmodi, quia scientia secundum animam appetitur et etiam secundum animam nobiliori modo se habentem, ut visum est, ergo etc. AD IDEM: scientia excellentissima sapientia nominatur, ergo appetitus (se) habens sic ad sapientiam erit ad nobilissimum appetitum, ergo sapientia erit nobilissimum et ab ipso appetetur. CONTRA: finis nobilior est eis que sunt ad finem; set virtus finis est respectu scientie, ut patet in *Moralibus*, ergo appetitus virtutis nobilior appetitu scientie. SOLUTIO: ad hec dicendum quod duplex est appetitum ab homine; quoddam est increatum, et hoc est nobilissimum, scilicet scientia increata; aliud est creatum. Et hoc est duplex; quia quoddam est quod est nobilior in ratione principii et cause, et sic scientia creata nobilissimum et appetitur ab homine in suo genere; aliud est appetitum nobilissimum quia ad finem immediate ordinatur, et sic virtus est nobilissimum et ab homine appetitur, unde virtus immediate ad bonum increatum ordinatur; unde scientia increata simplicissima nobilissimum, quia non solum in contemplatione set etiam in fruitione considit, et etiam delectatio est ut fruitur, ut contemplatur, ut prius visum est. Deinde virtus nobilissimum creatorum in relatione ad finem, quia immediatus ad illam divine bonitatis fruitionem ordinatur, et postea scientia in relatione cause vel principii ad nobilissimum increatum ordinantis. Per hoc solvuntur rationes. Unde NOTA quod quecunque agimus vel optamus post scientiam et virtutem male agimus et desideramus, et repono ea que ad scientiam ordinant sub scientia, et que ad virtutem sub virtute.

Septimo QUERITUR utrum increata scientia naturaliter ab

<sup>2</sup> passionum] passcnum MS.

<sup>27</sup> delectatio] delectatur MS.

<sup>26</sup> contemplatione] complatione MS.

<sup>28</sup> creatorum] creatorem MS.

omnibus desiderata sit idem quod summum bonum. Et videtur quod non : quod est sub ratione finis aliud est ab eo quod est sub ratione scientie, quia iste sunt due cause distincte, scilicet scire sub ratione scientie (scientia enim informat animam), bonum autem sub ratione finis, quia 5 bonum et finis idem, ergo scientia increata quam omnes desiderant non est idem quod summum bonum. AD IDEM : omnia appetunt summum bonum, set omnia non desiderant scire, quia quedam non possunt scire, ergo scientia increata quam omnes desiderant non est idem quod summum bo- 10 num. CONTRA : omnia que sunt in deo sunt eadem ipsi deo, et etiam ipsa invicem, quia in eo nulla diversitas ; set deus est summum bonum et ab omnibus appetitur, et scientia increata quod ab omnibus desideratur, ergo idem est dicere ‘omnia bonum appetunt’ et ‘omnia desiderant 15 scire’. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod eadem est scientia per has propositiones designata ‘omnes homines natura scire desiderant’, ‘omnia summum bonum appetunt’ ; et similiter illud quod dicit Boethius ‘mentibus hominum inserta est veri bonique cupiditas’ (unde quod 20 nominat *(bonum)* prout est in opere, id nominat scire ut est in speculatione), hoc est quod dicitur in *De Anima*, scilicet quod illud quod est bonum cum actu idem est verum sine actu, set quia vocabula descendunt in scientiis secundum modum et materiam earum, et ideo in *Moralibus*, cum 25 moralis sit operativus, dicitur bonum, in hac scientia, cum sit speculativa, dicitur scire. Ad primam rationem dicendum, forma et finis intra idem sunt realiter sola ratione differentia, similiter dicendum quod scientia et summum bonum idem sunt, sola ratione differentia ; set hec diversi- 30 tas in ratione non est in deo a parte appetibilis, set a parte appetentis. Ad secundam dicendum, quod summum bonum dat esse, continuationem, et illustrationem ; esse solum inanimatis, esse et continuationem animatis non rationabilibus, scilicet brutis, et duorum rationabilibus, scilicet homi- 35 nibus ; appetunt igitur inanimata esse solum in situ naturali, bruta esse et continuationem per vivere, homines esse et

<sup>4</sup> scilicet] set MS.

<sup>36</sup> inanimata] inanmato MS.

situ] scitu MS.

continuationem per vivere et illustrationem per scire. Unde dicendum quod si omnia non appetant scire in se, in altero tamen appetunt, scilicet in homine qui communicat cum omnibus, et etiam anima quoddammodo est omnia, et ita sicut omnia possunt frui summo bono et ipsum appetere in altero, sic etiam et scire. VEL si exponatur illa propositione de homine solum, scilicet 'omnia bonum appetunt', tunc autem minor falsa.

QUERITUR hic primo quis sensus delectabilior. Dicit <sup>10</sup> *in litera* quod visus. Quod tactus videtur: dilectus major est in illo sensu in quo magis homo afficitur et compatitur; set hec est delectatio tactus, ergo etc. QUOD gustus videtur: sensus delectabilior est per quem homo reficiatur; gustus est hujusmodi, ergo etc. ITEM: quod <sup>15</sup> gustus et tactus videtur: sensus sine quibus homo esse non potest, delectabiliores sunt; tactus et gustus sunt hujusmodi, ergo etc. QUOD auditus videtur: quod est principium ejus in quo est maxima delectatio est delectabilius; auditus est hujusmodi, quia est principium scientie <sup>20</sup> in qua est maxima delectatio. ut visum est, ergo etc. QUOD olefactus videtur: ille sensus delectabilior est per quem homo a distemperamento complexionis ad temperamentum redditur: set olefactus hujusmodi, quia homo gaudet in odorum receptione, quia cerebrum est frigidissimum <sup>25</sup> omnium membrorum, odores autem sunt calidi et sicci. QUOD visus videtur: ille sensus per quem plurimae differentiae nobis manifestantur est delectabilior, quia in cognitione et distinctione jam consistit delectatio magna; set visus est hujusmodi, ut patet *in litera*, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc <sup>30</sup> dicendum quod sensus multipliciter dicitur delectabilior; uno modo quia circa plurima delectari facit, et sic visus, quia a longe sentimus per visum, unde tam celestia quam inferiora celestia participantia visu sensiuntur. Secundo modo quia prius est delectabilibus omnium aliorum, et sic

<sup>10</sup> quod .... Quod] et .... et MS. <sup>11</sup> magis] iter. MS. <sup>18-19</sup> delectabilius] delectabilior MS. <sup>24</sup> odorum] floribus MS. <sup>26</sup> per] videtur per MS. <sup>27</sup> differentiae] indifferentias MS. <sup>30</sup> delectabilior] delectatorum MS. <sup>31</sup> delectari] delectare MS. <sup>sic]</sup> sicut MS.

iterum visus, quia per visum previdemus que sunt convenientia aliis sensibus. Tertio modo quia intentior est ejus delectatio. Et hoc est dupliciter; uno modo quantum ad esse et necessitatem, et sic tactus; alio modo, et hoc est quarto, quantum ad vite regimen et administrationem conditionum, et sic gustus. Quinto modo quantum ad temperationem complexionis distemperate, et sic olefactus. Sexto modo per affectum et delectationem in apprehensionis, et sic auditus. Per hec rationes solvuntur, et diversis viis procedentes concedantur. Ad illam tamen que est de auditu respiciendum; dicendum igitur quod visus est principium scientie per inventionem, auditus autem per doctrinam; set major est delectatio in eo quod per seipsum acquiritur quam in illo quod ab alio docetur, ergo delectatio per visum in acquisitione scientie delectabilior est delectatione per auditum.

Secundo QUERITUR utrum scientia sit innata vel acqui-  
sita. Quod innata videtur: quod inest homini a principio innato est ei innatum, quia principium et principiatum syzugie sunt, et iterum principiatum eo modo quo est ponitur a principio innato, quia 'omnes homines etc.', ergo scientia in-  
est homini innata. AD IDEM: forma que est in potentia ad materiam seipsa unitur materie; set scientia est forma que est in potentia ad animam, ergo seipsa unietur anime ipsi; set omne tale est innatum, ergo etc. AD IDEM: quod scien-  
tia sit nobis innata videtur sic; quoniam dicitur in secundo 25  
*Perspective* quod a natura nobis est sillogizare, demonstrare et sine labore probare; set sillogizatio et demonstratio sunt modi sciendi, ergo etc., et dat exemplum per pomum in hoc quod si pueru offeramus duo poma quorum unum sit pulcrius et reliquum vilius, ipse statim accipiet pulcrius 30 et propria natura faciet istum sillogismum, 'quod est pul-  
crius est melius, et quod est melius est magis eligendum, ergo pulcrius magis eligendum'; ergo videtur quod nullo modo posset cognoscere quid melius nisi prius vidisset alia pulcra et vilia, et ideo etc. AD IDEM: nobilissimi est res 35

6-7 temperationem] temptationem MS. 10 Ad] id MS. 18-19 syzugie] singuge MS. 24-35 Ad idem: quod . . . et ideo etc.] Autograph addition in margin.

nobilissimo modo | producere, ergo primum, cum sit no- f. 177 a 1.  
 bilissimum, producit animam nobilissimo modo, et ita sub  
 scientia. CONTRA: quod est innatum omnibus idem est  
 apud *(omnes)*; set scientia non est eadem *(apud)* omnes,  
 ergo scientia non est innata. SOLUTIO: ad hoc quidam  
*(dicunt)* quod anima in suo primo exitu, scilicet quantum  
 ad creatorem, creata est perfecta scientiis et virtutibus, et  
 non ignorans, tamen per sui unionem cum corpore intelli-  
 gentia carne oppressa omnia dat oblivioni. Set licet hoc  
 esset verum, tunc anime infusio cum corpore esset ad ipsam  
 pejorandum, nec infunderetur corpori *(ut)* mundificaretur et  
 sanctificaratur, quod esset inconveniens et contra Avicen-  
 nam. Dicimus igitur *(quod)* de scientia dupliciter est  
 loqui; uno modo ut per hoc quod est scientia nascatur  
 anime dispositio vel affectio inclinans animam ad boni  
 affectionem et veri speculationem, et hec est scientia im-  
 perfecta et confussa, et hec est innata; alio modo contingit  
 loqui de scientia prout nominat habitum completum. Et  
 hec est duplex; quedam est principiorum, et hec est comple-  
 tissima quia est per causam intrinsecam, cognoscuntur enim  
 principia per diffinitionem suorum terminorum; alia est  
 conclusionum, et hec est completa non completissima, unde  
 principium ad scientiam homini innatum est, scilicet defini-  
 tivum, set complementum scientie acquisitum. Per hoc  
 solvitur primum argumentum, quia eo modo quo princi-  
 pium est innatum eodem modo scientia, scilicet incomplete.  
 Ad secundum dicendum, quod duplex est forma; quedam  
 est naturalis que in materia disposita sine medio unitur, et  
 de hac procedit ratio; alia est forma non a natura producta  
 set a voluntate, et hec cum medio. Vel dicendum quod *(ad)*  
 introductionem scientie in anima invenitur resistens, scilicet  
 oppressio carnis, unde caro deprimit animam circa sensibia.  
 Ad tertium dicendum, quod aliqua terminant creationem  
 dupliciter; uno modo in se, et hec sunt modo perfectiori,  
 ut intelligentie; aut in altero ut anima que in corpore con-  
 creatur. Dico igitur quod si anima crearetur sub scientia

8-9 intelligentia c. o.] intelligentie carnis oppresse MS. 11 infun-  
 deretur] infunditur MS. 36 anima] iter. MS. sub] sic MS.

et virtutibus, tunc non mereretur ; et propter hoc inditum est ei liberum arbitrium ad utramque partem, scilicet bonum et malum, ut ipsa sub libertate soluta corpori unita, per conversionem sui ad suum simplex mereatur habere premium. Unde sub modo nobiliore et perfectiore creatur, non quia 5 actu sit, set quia ad hoc ordinatur ; intelligentia autem actu est sub esse perfecto propter sui immediationem ad primum. Unde anima infunditur in pejus, scilicet in corpus, non ut pejoretur, set ut in pejori melioretur, unde ut mundificetur in ignominia et sanctificetur in sorde. Tunc enim 10 bonus esse aliquis approbatur quando inter pejores et pessimos in bonitate detinetur. Unde quilibet creatura creata est meliori modo quo eidem potest ; unde ipsam bonitatem in omnibus eodem modo influit, set quod diversimode recipiatur hoc est a natura. Et similiter si animal aliam per- 15 fectionem haberet, scilicet animam humanam vel rationalem, jam non esset completa universitas nec primi potentia manifestaretur. Et ita a parte creantis et a parte creatura- rum conveniens fuit res ac esse sicut <sunt>, creantis tamen potentia ad hec solummodo que sunt, non est coartata vel 20 extensa, cum sit infinita, set multa alia potest et sue provi- dencie est secretum.

Tertio QUERITUR utrum sensus insit animalibus a natura velut perfectio ipsorum. Et videtur quod non : in secundo *Physicorum* scribitur, nichil alteratur per suam perfectio- 25 nem ; set animal alteratur secundum sensus, quod patet de se, ergo sensus non est perfectio animalis. AD IDEM : per- fectio semper inest perfectibili ; set animalia semper non sentiunt, ergo sensus non est perfectio animalis. CONTRA : illud per quod unum distinguitur ab altero est ejus perfectio, 30 quia hoc est proprium scientie que est perfectio ; set per sensum habere animal ab animali distinguitur, ut patet in *De Sensu et Sensato*, ergo etc. SOLUTIO : ad hoc dicen- dum quod sensus potest considerari quantum ad sub- stantiam, et sic est perfectio animalis et actu semper inest 35 animali ; secundo modo ratione potentie, et hoc iterum

8 corpus] corpore MS.      10 sorde] sorte MS.      17 completa] placa MS.      29 sentiunt] sensiuntur MS.      32 ab] aut MS.

modo inest semper animali; tertio modo ratione operatio-  
nis. Et hoc modo dupliciter; uno modo ratione istius  
operationis que est indivisibilis, et sic iterum semper; alio  
modo ratione istius que est apprehendere potest considerari,  
5 et hoc modo non semper. Per hec solvuntur rationes.

Quarto QUERITUR de principio primo innate scientie qui  
est sensus, queritur igitur utrum sensus sit principium  
scientie. Et videtur quod non: distinctorum per naturam  
unum non est causa alterius; set sensus et intellectus sunt  
10 hujusmodi, ergo sensus non est causa intellectus nec alte-  
rius scientie. Major patet, quia principia conformantur  
principiato. AD IDEM: causa nobilior causato, set sensus  
est innobilior intellectu, ergo etc. CONTRA: intelligere fit  
in intellectu per sui depurationem et denudationem a mate-  
15 ria, cum ergo intellectus sit immaterialis et intelligere  
materiale (et loquor de hiis que per speciem intelliguntur,  
ut lapis), requiritur inter ista aliqua potentia intermedia que  
ipsum intelligere depuret; set hec est sensus, quia suscep-  
tivus est specierum que sunt in materia, preter materiam  
20 tamen, ut dicitur in secundo *De Anima*. Et propter hoc:

Quinto QUERITUR quis sensus magis ad scientiam con-  
ferat. Videtur quod tactus: ille sensus qui plurimum  
contrariatum est cognoscitivus plura nobis enuntiat et  
magis confert ad scientiam; set tactus est hujusmodi, ut  
25 scribitur in capitulo *De Tactu*, quia calidum, frigidum,  
humidum, siccum apprehendit, ergo etc. QUOD auditus  
magis conferat ad scientiam scribitur *in litera*. QUOD visus  
magis videtur: ille sensus qui nobis plura enuntiat circa  
que est admiratio, per quam contingit venire ad scientiam,  
30 magis proficit ad scientiam acquirendam; set visus est  
hujusmodi, quia apprehendit celestia et defectum solis et  
lune et hujusmodi circa que maxima est admiratio, et etiam  
*in litera* dicit quod plures rerum differentias nobis ostendit,  
ergo visus etc. Major patet, quia propter admirari  
35 ceperunt philosophantes philosophari. SOLUTIO: ad hoc  
dicendum quod de sensu et intellectu potest loqui ratione

<sup>3</sup> indivisibilis] indivisibile MS.      <sup>19</sup> preter] prima MS.      <sup>22</sup> qui]  
qui est MS.      <sup>34</sup> etc.] et est MS.

substantie, et sic unum sunt; unde hujusmodi potentie, ratio, intellectus, mens, fantasia, sensus etc., idem sunt in substantia, quia in anima una omnes radicantur; vel potest loqui de sensu et intellectu ratione potentie et per accidens, et sic sunt plura, unde quia ad eandem substantiam refluunt, 5 scilicet ad animam, ideo ordinata sunt et operationes eorum ordinate. Unde sensus et intellectus duplex habent subjectum; quoddam in quo radicantur, et hoc est anima et est unum; aliud in quo operantur, et sic non est unum, quia sensus habet organa, non autem intellectus. Causa autem 10 ordinationis sensus et intellectus est quia immaterialis intelligentia, *(objecta)* autem materialia sunt, oportet esse medium inter ista que sit partim materialis, scilicet quantum ad organa, et partim immaterialis, scilicet in se, et hec est sensus, deinde hujusmodi species existentes in sensu in fan- 15 tasia vel ymagine recipiunt, et hoc per majorem depurationem et denudationem a materia vel conditionibus materialibus et ipsi intellectui possibili representantur, et deinde intellectus agens irradians supra fantasmata ipsa penitus depurat a conditionibus materialibus et intellectui possibili 20 reponit et de potentia intelligibile facit actu intellectum, et ita gradatim fit ascensus magis ac magis depurando. Ad primam rationem prime questionis dicendum, quod sensus et intellectus etsi secundum potentiam sint distincta, non tamen secundum substantiam, et item ordinata sunt ut 25 visum est. Ad secundam dicendum, quod sensus est causa disponens et administrans et non perficiens, de qua ratio procedit. *(Ad)* tertiam questionem dicendum, quod vissus magis confert ad acquisitionem scientie per inventionem, f. 177 a 2. auditus magis ad acquisitionem scientie per doctrinam | et 30 istis viis procedunt rationes ad hoc adducte. Ad rationem de tactu dicendum, quod contrarietates a tactu apprehense, quamvis plures, tamen in paucis reperiuntur quam contrarietates aliorum, visus scilicet et auditus; unde contrarietas visus in omnibus corporibus celestibus et in inferiori- 35

<sup>2</sup> etc.] et idem MS.      <sup>3</sup> omnes] ans MS.      <sup>6</sup> ordinata] audita MS.

<sup>13</sup> sit] sunt MS.      <sup>19</sup> ipsa] ipse MS.      <sup>31</sup> adducte] adducende MS.

<sup>33-4</sup> contrarietates] contrarietas MS.      <sup>35</sup> in <sup>2</sup>] etiam MS.

bus permixtis reperitur, contrarietas autem tactus, scilicet frigidum, calidum, humidum, siccum, in solis inferioribus.

Sexto QUERITUR de secundo principio scientie innato, quod est memoria, et queritur utrum memoria insit omni habenti sensum. Et videtur quod sic: frustra est receptio alicujus in aliquo quam non sequitur conservatio; set sensus est receptivus specierum sensibilium, memoria autem est conservatrix ipsarum, ergo ubi erit sensus ibi erit memoria, quia in natura nichil est frustra. AD IDEM: scribitur in *De Memoria* quod memoria est passio primi sensus; set primus sensus, qui est tactus, inest omnibus animalibus, ergo et sua passio que est memoria. CONTRA: animalia solum habent memoriam que discernunt differentias temporis, scilicet presens et preteritum; set hujusmodi sunt sola animalia rationem habentia, scilicet homines, ergo homines solum habent memoriam. Major patet, quia memoria *(est)* recordatio rei preterite per ymaginem ipsius presentem; minor patet de se. SOLUTIO: ad hoc notandum quod duplex est memoria; quedam est cum sensu, et hec est imperfecta, et hec est communis animalibus; alia est, que est post sensum, et est cum interruptione temporis, et est completa, et hec est in solis hominibus. Ad primam rationem igitur dicendum, quod quedam est conservatio specierum facta cum interruptione temporis, et hec inest animalibus rationem et intellectum habentibus, scilicet hominibus; alia est facta sine interruptione, et hec inest brutis animalibus. Ad secundam similiter dicendum per solutionem questionis, quia quedam est memoria completa, et hec hominibus; quedam incompleta, brutis. Et NOTA quod sensus potest esse dupliciter; uno modo simpliciter et sic sensus communis, quia origo est et terminus resolutionis particularium; secundo modo dicitur sensus in genere. Et hoc dupliciter; quia aut gratia necessitatis et sic tactus; aut illuminationis gratia et sic vissus. NOTA quod memoria apprehendit absentia sensibilium, sensus autem communis cum presentia solum sensibilium.

Septimo QUERITUR utrum ex pluribus sensibus fit

<sup>21</sup> que] et *MS.*

<sup>32</sup> in genere] ingne *MS.*

<sup>34</sup> quod] iter. *MS.*

memoria et non ex uno solo. Et videtur quod sic: sicut se habent memorie ad experimentum, ita sensus ad memoriam; set ex una memoria non fit experimentum set ex pluribus, ut patet *in litera*, ergo ex uno sensu non fit memoria set ex pluribus. AD IDEM: scribitur in libro *De Memoria*, 5 memoria est alicujus se prius vidiisse et audivisse; set videre et audire sunt duo sensus, ergo memoria adminus ex duobus. CONTRA: memoria est recordatio rei preterite per ymaginem presentem; set per unam ymaginem conservatam in fantasia potest fieri regressus ad rem cujus est, 10 ergo ex uno sensu potest fieri una memoria. Ad idem, memoria fit ex sensu, ergo idem addito utrobique adhuc sequetur, ergo una ex uno sensu, et plures maxime ex pluribus. SOLUTIO: sensuum duo sunt genera; quidam sunt exteriores, .5. scilicet de foris; alii sunt interiores, ut 15 sensus communis, fantasia, vel ymaginatio, quod idem est. Set fantasia, prout species conservat, nominatur ymaginatio, aut prout intellectum representat. Dico igitur quod ex uno exteriorum potest fieri memoria una, non tamen ex uno interiori set ex pluribus. Item homo, modo aprehen- 20 dat hominem et in instanti particulari ex uno solo sensu potest habere memoriam de illo; ergo memoria potest fieri ex uno sensu, ergo etc., et sic solvitur ad prius dicta. Set NOTA quod de memoria contingit loqui dupliciter; uno modo proprie et secundum id quod est, et sic potest fieri 25 ex uno exteriori, ut visum est; alio modo in eo quod est artis principium vel scientie, et ita cum universale non sit unius, nec memoria, hoc modo non erit unius set plurium sensuum tam exteriorum quam interiorum. Per hoc solvuntur rationes.

30

Octavo QUERITUR utrum memoria sit principium scientie. Et videtur quod non: nulla cognitio actu vel habitu sine interruptione quiescens ibi generatur ex aliqua cognitione facta cum interruptione; set memoria fit cum interruptione, scientia autem est quiescens in anima, ergo scientia non fit 35 ex memoria. Major patet, quia contrarium non est causa

20-3 Item . . . dicta] *at foot in autograph.*  
MS.

21 particulari] *practicus*

contrarii; minor patet de se. AD IDEM: scientia est rei presentis, quia scientia est eorum que sunt, in primo *Posteriorum*; set memoria est rei preterite, ergo non erit ex memoria. CONTRA: omne quod est principium mediatum vel immediatum universalis quod est principium (scientie) est principium scientie; set memoria est principium experimenti, ut scribitur *in litera*, ergo erit et principium universalis et ulterius scientie, quia quicquid est causa cause est causa causati. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod triplex est principium scientie innatum; unum est sensus quod est presentium; secundum memoria quod est preteritorum; tertium prudentia cum auditu, quo hec adinvicem conferimus. Quod patet; homo enim quando audit sonum aliquuj rei delectabilis vel tristabilis, tunc de re preterita consimili rei illi cuius sonum audit, quam dederat oblivioni, commemorat, conferendo hanc ad illam, vel speciem istius ad speciem illius; et hoc fit per prudentiam cum auditu, ad quod agendum sola memoria non sufficiebat. Est igitur memoria principium scientie. Ad primam rationem contra hoc dicendum, quod de scientia dupliciter est loqui; uno modo ut est ens actu vel habitu, et sic est permanens et quiescens, et sic non est memoria ejus principium; alio modo in quantum est in ymaginatione et fieri, et sic non est quiescens, sicut nec memoria, et hoc modo est memoria ejus principium. Vel dicendum quod aliquid permutable potest esse concausa permutable, non tota causa, et sic memoria scientie. Ad secundam dicendum, quod memoria est presentis, ut est nuntians, scilicet speciei preteriti etc., scilicet rei, ut est terminans. Vel dicendum quod hec principia, sensus, memoria, sunt extra scientiam, et propter hoc non est inconveniens quod tale principium extra sit preteritum, principiatum autem presens, quia extra ipsum nec est tota causa, ut visum est; istud autem principium tertium scientie innatum, quod est prudentia cum auditu, per prescedentia et sequentia declaratur.

12 auditu] audacia MS.

23 sic] sicut MS

28 nuntians]

nutians MS., preteriti] preteritie MS.

QUERITUR hic primo de .2. principio artis et scientie a⟨li⟩co modo quod est experientia vel experimentum, et queritur utrum experimentum insit omni animali. Et videtur quod sic: experientia est cognitio singularium distincta; set omnia animalia distinctam habent singularium cognitionem, quia animalia cognoscunt singularia ejusdem speciei a singularibus alterius, aliter non fugerent sibi nociva, ergo omnia animalia habent experimentum. AD IDEM: quecunque habet artem, et artis principium; set quedam animalia bruta vivunt arte, ut aranee, apes, et <sup>10</sup> hujusmodi, ergo habent experimentum, quod est scientie principium. AD IDEM: quecunque habent completam memoriam habent experimentum, hoc patet *in litera*; set quedam bruta habent memoriam completam, ergo et experimentum. Minor patet, quia quedam sunt animalia <sup>15</sup> bruta et fere omnia que, si fuerint in aliquo loco in quo plures passa sunt dolores, nunquam volunt reverti ad locum illum, et hoc non esset nisi quia per ymaginationem presentem doloris de dolore preterito memorantur, quem adhuc si ibi essent pati timerent. Similiter eliphans, equus, <sup>20</sup> ursus, et hujusmodi, quando dicitur ‘surge’, surgunt, et hoc propter memoriam doloris quem passa sunt quando non surgebant. CONTRA: experientia est acceptio distincta singularium sub aliquo universalis, ut patet *in litera*: set solum universale ab intellectu apprehenditur, ergo hu- <sup>25</sup> mana solum habent experientiam et non alia. SOLUTIO: ad hoc notandum quia solum homines habent experimentum. Set NOTA quod quedam animalia magis videntur accedere ad experimentum, non tamen accedunt, unde nichil est in eis nisi ymaginationis sola, unde vivunt arte et <sup>30</sup>

f. 177 b r. ymaginationibus sibi innatis et ex | propria industria, unde aranea, formica, et hujusmodi in estate querunt nutrimentum quo fruuntur in futuro tempore, non tamen differentias temporis, scilicet futurum a presenti et preterito, cognoscunt nec distingunt, set hoc ab instinctu nature vel in- <sup>35</sup> dustria innata faciunt. Similiter eliphans, equus, et hujus-

<sup>7</sup> non fugerent] infugerent MS.      <sup>16</sup> que] quod MS.      <sup>si]</sup> ipsi MS.  
<sup>26</sup> solum] intellectum MS.      <sup>35</sup> instinctu] insticu MS.

modi futurum non memorant, set hec sicut dictum est faciunt. Ad primam rationem dicendum, quod major est incompleta, cui debet addi hoc 'quod est in aliquo universalis', unde in argumento ultimo, quod concedimus, est completa ista via, scilicet 'experientia est etc.' Ad secundam dicendum, quod duplex est ars; quedam est innata, et hanc habent bruta, et de hac opponitur, et hujusmodi artis non est experientia principium; alia est ars acquisita, et hanc habent homines, et hujus est experimentum principium.

10 Unde NOTA quod quando dicit *in litera* quod alia animalia ab homine experimenti parum participant, hoc est intelligendum non quia experimentum aliquo modo participant, set quia plus viget illa ymaginatio vel ars innata in uno bruto quam in alio, ut in apibus, equo, cane, et hujusmodi.

15 Tertia ratio per solutionem questionis dissolvitur.

Secundo QUERITUR utrum experimentum sit principium scientie et artis. Et videtur quod non: nichil sine quo scientia et ars potest consistere est principium artis et scientie; experimentum est hujusmodi, ergo non est principium scientie. Major patet, quia principiatum non est sine principio; minor patet, quia multa scimus que non experimentavimus. AD IDEM: nichil quod est posterius est causa prioris; experimentum est posterius scientia et arte, quia quando scimus causam et rationem tunc experimentamus et ad opus applicamus, ergo experimentum non est causa scientie vel artis. CONTRA: quod est causa universalis est causa scientie et artis; set experimentum est hujusmodi, *in litera*, ergo est causa scientie et artis. SOLUTIO: duplex est scientia; quedam est habita per inventionem, et talis scientie est experientia principium; alia est habita per doctrinam, et talis non est principium; oportet enim credere omni qui discit, id est, doctori. Ad idem, principium scientie est immutabile et necessarium, quia scientia est ex necessariis et inpermutabilibus; set experimentum est permutable et fallax, ut patet multo-tiens in medicina, ergo experimentum non est principium scientie. Ad istam secundam dicendum, quod est

10 quod<sup>1]</sup> iter. MS.

32 doctori] doctorem MS.

quedam experientia que est acceptio singularium non sub aliqua natura communi acceptorum, et hec est impropria, et hec fallitur, et de hac procedit ratio, et hec non est principium scientie nisi impropria et remotum; alia est experientia que est universalis acceptio singularium, universalitate temporum et subpositorum sub una natura communi contentorum eam causante, determinante necessitate, et hec non fallitur, et hec est propria, et hanc habere multum est difficile, et hec proprie est principium scientie et immediatius. Ad primam rationem dicendum, per solutionem 10 questionis quia scientia per inventionem non potest esse sine experimento, tamen scientia per doctrinam sine illo potest esse. Vel dicendum quod scientia et ars in acquisitione et inventione sine experimento non potest esse, set in esse completo bene potest esse sine istis. Ad secundam 15 dicendum, quod duplex est experientia; quedam est applicatio artis ad opus, ut medicus sciens causam tunc applicat suam scientiam ad opus, et hec experientia sequitur scientiam et artem, et hec non est principium, et de hac procedit ratio; alia est experientia acceptio universalis, de qua nunc 20 dictum est, que est principium.

Tertio QUERITUR utrum ex una memoria possit fieri experimentum. Et videtur quod sic: quia per unam memoriam potest fieri acceptio universalis plurium singularium sub uno communi contentorum, et hoc nichil aliud 25 est quam experimentum. CONTRA: scribitur *in litera* quod 'multe memorie unius experientie potentiam pariunt'. SOLUTIO: ad hoc dicendum, ut visum est, quod duplex est experientia; quedam est impropria, et istius potest esse una memoria; alia est experientia proprie dicta, et istius 30 non est una sola memoria set plures, unde difficilis est hec, quia ad hoc quod habeatur a medico, oportet experire in qualibet complexione, scilicet utrum egrotans homo sit colericus vel melancolicus et hujusmodi, et in qualibet tempore, scilicet utrum in estate vel aptumpno et hujusmodi, 35 et in qualibet causa, scilicet utrum infirmitas contingit ex calidie vel frigiditate, et in qualibet egritudine, scilicet utrum

sit febris quartana vel tertiana, et tunc, omnibus hii experimentis et simul acceptis, ex hoc habebitur universale quod est principium artis et scientie: et tunc medicus, cognoscens vel et experiens hec omnia, per artem curabit. Si aliquis solum de aliqua egritudine sumat experimentum et non de aliis que dicta sunt, si sanet, hoc erit a casu et non ab arte, ut si aliquis sanet aliquem egrotum pro aliqua febri quartana, melancolicum, per aliquam herbam, si ipse per eandem sanet alium eadem egritudine laborantem, set colericum, hoc est a casu. Per hoc solvuntur rationes: per hec etiam notificatur principium scientie acquisitum quod est (experimentum). De tertio autem, quod est universale, inferius fiet perscrutatio.

Quarto QUERITUR de differentia artis et experientie, et est questio de hoc quod dicit quod experti in operatione magis proficiunt vel habentes experientiam quam artifices, id est, habentes artem. Videtur quod non: magis proficiunt qui agunt et causam actionis cognoscunt quam agentes causam sue actionis ignorantes; set artifices sunt hujusmodi, experti enim solum causam non cognoscunt, ergo, etc. AD IDEM: artifices discere possunt illud quod agunt et non experti, ut dicit *in litera*, ergo magis proficiunt in operatione quam experti. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod magis proficere in operatione, hoc est dupliciter; uno modo in operis doctrina, et sic artifices vel artem habentes sine experientia magis proficiunt; alio modo in operis terminatione, et sic experti sine ratione. Set NOTA quod experti dicuntur dupliciter; uno modo secundum propriam experientiam, de qua loquuntur, et hoc modo magis proficiunt in opere quam artifices non experti; alio modo experti de experientia improprie dicta, et isti minime proficiunt in opere et multotiens peccant: habentes autem rationem et experientiam maxime proficiunt. Per hoc solvuntur argumenta.

Quinto QUERITUR de hoc quod dicit *in litera* quod ars est universalium. Et videtur quod sit singularium: quia

5 non de] inde MS. 7 aliquem egrotum] aliquam egrotam MS.  
9 eadem egritudine] eandem egritudinem MS.

ars est in opere, per hoc differt a scientia; set operatio singularium, ut dicit, immediate, ergo ars singularium. AD HOC dicendum quod, habita scientia, ars universalium est primo et per se, et hoc modo intelligitur auctoritas, per accidens tamen et ex consequenti singularium. 5

Sexto QUERITUR de hoc quod dicit immediate, scilicet quod operatio omnis effectiva singularium. Videtur quod sit circa universalia: quia ars est in operatione et est circa universalia, ergo operatio circa universalia. Ad hoc dicendum, quod in opere vel actione duo sunt; unum est intentio 10 operis, et hec potest esse universalis vel circa universalia; aliud est terminans operationem, et hoc est singularium vel circa singularia.

Septimo QUERITUR de admiratione, et hoc gratia hujus f. 177 b 2. quod dicit, quod | propter admirari ceperunt philosophantes 15 philosophari, et est questio utrum admiratio insit omni animali. Et videtur quod sic: admirari est cognoscere *rem* aliquam et causam ignorare; set hoc inest brutis, unde multa sufficienter cognoscunt quorum causam ignorant, ergo brutis inest admiratio. AD IDEM: omni habenti 20 estimativam inest admiratio, quia sequitur eam; set bruta animalia habentia sunt estimativam, quia aliter ovis non effugeret lupum nisi estimaret quod est ei inimicus, ergo bruta habent admirationem. CONTRA: privative opposita habent fieri circa idem; scire et ignorare sunt privative opposita, ergo etc.; set bruta non cognoscunt causas effectuum, ergo nec eas ignorant, ergo nec admirantur, quia admirari est causam ignorare. SOLUTIO: ad hoc notandum quod differt mirari et admirari. Mirari est ex aliquocunque quod apprehenditur cuius causa ignoratur, 30 set admirari proprie est ex eis que raro accidentunt, ut eclipsis; unde admirari in minus est. Unde admirari sic describitur: ‘admirari est acceptio effectus raro contingentis cuius causa est ignota’. Set NOTA quod causa dupliciter potest esse ignota; uno modo proprie, scilicet quando ignota 35 est ab eo quod habet aptitudinem ad cognoscendum et non

14 Septimo] Sexto MS. 18 ignorare] ignorari MS. 20 habenti]  
habentia MS. 21 estimativam] estimativam MS.

cognoscit, sicut est homo, et talibus inest admiratio quia proprie causam ignorant; alia est ignorantia cause impro-  
pria, scilicet quando ignoratur ab eo a quo non potest sciri,  
et hec est pura privatio scientie sine admixtione potentie  
5 ad scientiam, et hec ignorantia inest brutis, set propter  
talem ignorantiam non est admiratio. Item, non appre-  
hendunt aliquem effectum raro evenire, et propter hoc non  
habent admirationem proprie dictam nec mirantur, ut visum  
est. Per hoc solvitur prima ratio. Ad secundam dicendum,  
10 quod virtus estimativa proprie non est in brutis, sicut  
dictum est de ignorantia, et propter hoc nulla admiratio,  
set sunt proprie hec in nobis.

Octavo QUERITUR utrum admiratio se habeat in aliquo genere cause vel principii ad philosophiam. Quod non sit  
15 efficiens, forma, vel materia de se patet, set quod sit finis videtur: quod movet agentem ad philosophiam est finis philosophie; set admiratio movit philosophos ad inventionem philosophie, ergo admiratio se habet ut finis ad philosophiam. Major patet quia quod *(movet)* factorem  
20 domus ad domum est finis domus, unde finis movet efficien-  
tem et efficiens formam; minor scribitur *in litera* quia ‘propter admirari etc.’ SOLUTIO: ad hoc dicendum quod admiratio non est causa vel principium scientie, set solummodo occasio. Ad argumentum dicendum, quod movere  
25 efficientem, hoc est dupliciter; aut ut quod movet habeatur, et sic non movet admiratio, et tale movens est de quo procedit ratio; aut ut quod movet moveatur, et sic movet admiratio. Et est simile de bello quod movet hominem ipsum videntem; adiens non ut ab ipso bellum habeatur, set  
30 ut ab ipso removeatur, et propter hoc bellum non est finis motus istius. Et per hec de principiis artis et scientie, tam innatis quam acquisitis hujusmodi scientie, et omnibus aliis *(de)* quibus quesitum est sufficienter reseratur.

Nunc ad ea que huic scientie propria sunt accedamus, de

13 Octavo] Septimo MS. 24 occasio] exesio MS. 26 quo]  
qua MS. 29 adiens] ad eundem MS. 30 removeatur] removentur  
MS. 34 Nunc] non MS.

nobilitate, excellentia, diversitate istius ad alias scientias et etiam denominatione inquirendo. Queremus igitur de .5. contingentibus sapientie, de quibus *in litera* determinat. Est igitur prima proprietas in hoc capitulo determinata quod sapiens tenet omnia scire sicut congruum, non 5 secundum unumquo(d)que, id est, in causa universalis. Et propter hoc :

Primo QUERITUR utrum maxime sapientis intersit scire res in causis universalibus. Et videtur quod non : scire rem in universalis est scire secundum quid ; set maxime 10 scientis non interest scire secundum quid, ergo maxime scientis non interest scire rem in universalis vel in universalibus causis. Major patet, quia scire in universalis non est nisi precognitio quedam, in hoc quia maxime sciens vel metaphysicus scit modo certiori et veriori, ut patet *in litera*, 15 et ita simpliciter et non secundum quid. AD IDEM : omnis sciens modo veriori et certiori scit per causam propriam proximam immediatam et non per universalem solum ; set metaphysicus est hujusmodi, ut patet *in litera*, ergo metaphysicus scit res per causas proprias particulares et non 20 per universales. Major patet, quia scire per propriam proximam causam et hujusmodi est propter quid ; set scire per universalem est scire quia. CONTRA : magis et maxime sciens debet cognoscere in universalibus causis, metaphysicus vel sapiens est hujusmodi, ergo etc. Minor 25 patet *in litera* ; major patet in primo *Posteriorum*, ubi dicitur quod magis novit intelligens in superioribus causis. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod scire in universalibus causis, hoc est dupliciter ; uno modo secundum quod cause universales ad effectum proximum et immediatum ordinantur, et hoc est propter quid et maxime scire, et de hoc intelligitur propositio libri *Posteriorum*, et hoc modo scit metaphysicus, unde scit effectus primordiales in causis universalibus et primis principiis, quia ipsis effectibus immediate sunt et proxime, et per illos effectus qui sunt 30 cause minus universales scit alios posteriores, et per istos alios particulares, et ita scit omnia in primis causis et prin-

<sup>1</sup> excellentia] exenllentia MS.

cipiis, in quibus est status totius resolutionis et complementum scientie; unde que sunt effectus in ista scientia prima sunt principia in aliis scientiis particularibus, et in methamaticis et hujusmodi. Alio modo est scire in universali causa comparando scilicet causam universalem et effectum mediatum et remotum, et hoc est scire secundum quid et scire quia, et hoc modo non scit methaphysicus. Per hoc solvitur prima ratio: et similiter secunda, quia et si sciet per causas verissimas, scit tamen per illas ut proxime et immediate sunt, et etiam proprie quasi particulares illis primordialibus effectibus, universales tamen et mediate omnibus aliis sequentibus. Isti autem effectus primordiales principia et cause sunt proxime et immediate eis que immediate sequuntur se, remote tamen et universales mediate sequentibus.

Secundo QUERITUR de secunda proprietate maxime sapientis que est difficillima cognoscere, et est questio utrum cause proprie maxime prime et universales vel principia que a maxime scienti cognoscuntur sint difficillima ad cognoscendum. Et videtur quod non: illa quorum cognitio est major et intellectui magis se offerens non sunt difficilla ad cognoscendum; | set cognitio primorum principiorum est hujusmodi, ergo principia prima non sunt difficilia ad cognoscendum. Major patet, quod seipso offertur virtuti apprehensive de facili apprehenditur, ut vissui lumen; minor patet, quia seipsis offeruntur intellectui, quia causam aliam non habent formaliter, set in seipsis est principium sue cognitionis. AD IDEM: illa contra que non contingit error in cognoscendo non sunt difficilia ad cognoscendum set facilia; set prima principia sunt hujusmodi, ut patet in isto 'omne totum est magis sua parte', et similiter in aliis, ergo etc. CONTRA: que remotissima sunt a sensu a nobis difficillima sunt ad cognoscendum; prima principia et cause sunt hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia nostra cognitio ab hiis que in sensu sunt incipit, quia sensibilia maxime sunt nobis nota; minor patet de se. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod cognitio principiorum primorum et

<sup>1</sup> quibus] quolibet MS.

<sup>9</sup> verissimas] idinssimas MS.

universalium ad duo comparatur, scilicet ad cognoscentem, vel ad nos, et sic sunt difficillima ad cognoscendum, vel ad ipsa principia cognita, et sic facillima. Et per hoc solvuntur rationes diversis viis procedentes.

Tertio QUERITUR de tertia proprietate, scilicet utrum 5 sapiens maxime habet certiorem scientiam vel cognitionem. Et videtur quod non : nulla cognitio confusa est certior vel certa ; set cognitio sapientis est confusa quia omnia cognoscit in universalis, quod est confuse cognoscere, ergo etc. CONTRA : sapientis est scire, et magis scientis magis scire, 10 et maxime sapientis maxime scire, ergo maxime sciens, quod est philosophus methaphysicus, maximam et certissimam habebit scientiam. QUOD CONCEDO, unde certior est scientia universalior et verior, ut plane vissum est in prima questione, ratione etiam contra hoc satis convenienter 15 dissoluta. Tamen dicendum quod duplex est confusio ; quedam est que opponitur unitati, et hec idem est quod multitudo ; et de tali uerum est quod maxime sapiens confusam habet cognitionem, quia multa vel omnia cognoscat ; alia est confusio que opponitur certitudini, et de 20 hac intelligitur major, et hoc modo non cognoscit methaphysicus.

Quarto QUERITUR de .4. proprietate que est quod ista scientia est suiipsius gratia. Et videtur quod non : idem est esse gratia suiipsius et sibi ipsi esse finem, quia finis 25 causa sui, ergo nichil est suiipsius gratia, nec hec scientia nec aliquid aliud. AD IDEM : omnis finis ab ipso rem agente precognoscitur, quia nullus agit aliquam actionem non precognoscendo finem, et hoc de agentibus cum liberatione regulatis, ergo si hec scientia sit finis suiipsius, ipsa non 30 habita, antequam scilicet scientia sit, precognoscetur et scietur, quod est inconveniens. CONTRA : illa scientia extra quam nichil est assumere est finis et maxime gratia sciendi ; hec est hujusmodi, ergo etc. Major patet per rationem finiti vel finis ; minor etiam patet, quia hec, scilicet prima 35 philosophia, considerat ens et omnia que entis sunt, scilicet passiones et principia, et etiam principium principiorum, et

<sup>14</sup> scientia] scientia aliter MS.

<sup>15</sup> ratione] ratio MS.

omnes alie scientie ad aliud ordinantur. QUOD CONCEDO, unde alie scientie ad utilitatem vel ad aliquid hujusmodi ordinantur, set hec suiipsius gratia, scilicet propter speculationem eorum que in hac determinantur, et non propter aliquid extra. Ad primam rationem dicendum quod hec scientia dupliciter potest considerari; uno modo ut est 'in fieri' speculatione et actuali consideratione, et hoc modo non est gratia suiipsius vel finis; et gratia sui respectu suiipsius in quantum est 'in fieri', quia in quantum est 'in fieri' ordinatur ad seipsam in quantum est in facto esse et est, et ita finis est et etiam est id quod est ad finem, set diversimode. Et est simile de felicitate, que dum est in habitu et quiete finis est suiipsius in quantum bonum operabile vel operatum, et ita subjectum est et finis; similiter dyialectica utens ordinatur ad seipsam in quantum est docens, et ita diversis respectibus subjectum est et instrumentum. Ad secundam dicendum, quod aliquid preconoscere, hoc est dupliciter; uno modoin quadam confusione et imperfectione, et sic ista scientia precognoscitur, non tamen complete scitur, scilicet antequam acquiratur; alio modo distincte et complete, et sic non precognoscitur antequam acquiritur.

Quinto QUERITUR de .5. proprietate, que est quod ista non est famula aliarum, set e contrario. Et videtur quod sit famula aliarum vel ancilla: omnis scientia que aliis deservit est famula aliarum; set hec est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia proprium famule sue domine deservire et administrare; minor patet, quia hec demonstrationi principiorum aliorum deservit et administrat, unde si alie indignerint verificatione principiorum ad istam recurrent. CONTRA: sapientis est ordinare et non ordinari, et similiter sapientie; set hec est proprietas domine et non famule, ergo hec scientia que est sapientia non est famula set domina aliarum. QUOD CONCEDO, hec scientia regula est aliarum, quia ad ejus imitationem et similitudinem omnes alie firmantur, domina quia administrat aliis que indigent sicut dominus ministrat servo suo necessaria ad

vivendum, magistra quia docet et verificat principia aliarum. Avicenna supra primum sue *Methaphysice* (dicit) quod ista scientia dedingnatur esse utilis, et dicit ibi quod utile tripliciter dicitur, scilicet respectu inferioris, et sic ista scientia non dedingnatur esse utilis; alio modo dicitur 5 utile respectu superioris, et similiter alio modo respectu equalis; et istis duobus modis dedingnatur esse utilis, quia non habet parem nec superiorem. Ad primam rationem contra hoc dicendum, quod deservire alicui, hoc est dupliciter; aut propter suiipsius indigentiam et utilitatem, et hoc 10 modo deserviens est famulus; alio modo est deservire non propter indigentiam sui et utilitatem, set propter utilitatem alterius, scilicet ejus cui famulatur, quod est proprium domine, non famule, et hoc modo deservit vel famulat hec scientia omnibus aliis, et hoc non est proprie deservire 15 vel famulari. Et propter hoc NOTA quoddam vocabulum in libro *De Clericali Disciplina* scriptum, scilicet quod quocunque indigerit in hoc minor eo erit, cuicunque benefecerit in hoc eo major erit. Et NOTA quod hec scientia verificat principia aliarum secundum veritatem et 20 necessitatem, scilicet per rationes necessarias, logyca autem ordinatur ad ea, declarando secundum opinionem et apparentiam per rationes communes et leves fundatas supra intentiones communes, et propter hoc dicitur quod habet viam ad principia quia verificationem ipsorum et cognitionem 25 non complet, imo ista scientia, set solummodo inchoat.

f. 178 a 2. Sexto QUERITUR de hoc quod | *in litera* probatur, quod hec scientia est speculativa. Videtur quod non, immo quod sit activa: omnis scientia cuius finis est bonum est activa; hec est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia *secundo* 30 istius scientie scribitur quod finis speculative est veritas et non bonum vel operatio; minor patet, quia in ista consideratur summum bonum, quod est deus, scilicet *in undecimo*. AD IDEM: omnis scientia ad quam alie ordinantur, que est finis aliarum, est activa; hec est hujusmodi, ergo etc. 35 Major patet, quia speculative ordinantur ad activas, et est

2-8 Avicenna . . . superiorem] inserted below in autograph.  
f. 178 a 2. 19 benefecerit] benefeceris MS. 32 minor patet] iter. MS.

activa finis speculative, non e contrario, unde scire ad operari ordinatur, ut hoc in moralibus; minor patet, quia in ista tota inquisi(ti)o veritatis completur. CONTRA: omnis activa docet operari et est doctrina praxis et operis; set hec non est hujusmodi, ergo etc. Utraque est evidens, et propter hoc: